Historia Francorum, II 35

E subito l' uomo fu ucciso con la spada. Il re disse: "Come potrà esserci speranza di vittoria, se offendiamo il beato Martino?". Questo bastò all' esercito perché non prendesse nient' altro da questa regione. Anzi, lo stesso re mandò nunzi alla santa basilica con il messaggio: "Andate e forse riceverete da quel sacro luogo un auspicio di

ibidem

- Così, date loro offerte da portare nel luogo santo, disse: “Se tu, o Signore, mi sarai d’ aiuto e se tu hai stabilito d’ affidare alle mie mani questa popolazione infedele e che sempre t’ ha odiato, degnati di fare in modo che io sappia, all’ ingresso della basilica di San Martino, se tu ti degnarai d’ essere benevolo verso il tuo servo”. Avvicinatisi allora i servi e giunti sul luogo, secondo il comando del re, mentre stavano per entrare nella santa basilica, il primicerio all’ improvviso intonò quest’ antifona: *“O Signore, tu m’ hai cinto di forza per la guerra, hai fatto piegare sotto di me chi contro me era insorto e hai fatto voltare ai nemici le spalle davanti a me ed io ho distrutto quelli che m’ odiavano”*. Sentendo il canto, rendendo grazie al Signore e promettendo voti al beato confessore, gli inviati lo annunciarono felici al re.

Beleth, *Summa de ecclesiasticis officiis*, 163

- Cappam eius post mortem ipsius reges Francorum consueuerunt portare in preliis. Vnde ipsius custodes ab ipsa dicti sunt capellani.

Legenda aurea, 162

- I re di Francia erano soliti portare la sua cappa nelle battaglie, come dice il maestro Giovanni Beleth, e perciò i custodi di questa cappa erano detti 'cappellani'.

Cod. 618, f. 14r

- Obiit Hodelricus S. Remensis ecclesie prepositus qui obtulit Sancto Martino librum vite eius argento exornatum.

ASDL, Diplomatico, + D 86, a. 784 (Barsocchini II, doc. 198)

- Io Nazario chierico, figlio del fu Auriperto chierico, abitante a Diecimo, offro per rimedio della mia anima alla chiesa di San Martino, ove di trova la sede del vescovo, *ubi est domus episcoporum*, i beni che possiedo a Diecimo, impegnandomi a consegnare ogni anno due tremissi di olio per la luminara nell'anniversario di san Martino (*in natali sancti Martini*).

ASL, Statuti del Comune di Lucca, 6, **a. 1372, III 97 c. 76v**

- Pro honore et reverencia beati Martini patroni et protectoris civitatis lucane statuimus et ordinamus quod domini anciani singulo anno in festo sancti Martini faciant fieri indumenta ut moris est ad ymaginem sancti Martini que est in frontespicio dicte ecclesie sancti Martini, de cuius indumenti precio et expensis dicti domini anciani habeant bayliam et auctoritatem providendi et provisiones faciendi de pecunia lucani comunis. Et quod dicti domini anciani possint largiri indumentum vetus dicte ymaginis cuicumque voluerint deferendum per eum eques in vigilia et die festi sancti Martini per civitatem lucanam ut publice videatur.

Ibid., 98

- De quibusdam prohibitis fieri in ecclesia sancti Martini. Et nulla persona audeat vel presumat in dicta ecclesia vel aliquo loco ipsius ecclesie consecrato ludere ad aliquem ludum quo pecunia interveniat vel ibi aliquid vendere vel mercimonium facere nisi diebus mercati scilicet in diebus festivitatum sancte Crucis et sancti Martini vel aliquem lapidem vel aliquid aliud ad castellos suspensos in dicta ecclesia proicere ad penam cuiuslibet contrafacienti in quolibet dictorum casuum libras decem.

M.Seidel-R. Silva, *Potere delle immagini, immagini del potere*, Venezia 2007, p. 294

- In segno di onore e di venerazione del beato Martino, patrono e protettore della città di Lucca, disponiamo e ordiniamo che gli anziani ogni anno, in occasione della festa di san Martino, facciano fare le vesti, come è consuetudine, per l'immagine di san Martino che si trova sulla facciata della detta chiesa di san Martino e che i suddetti anziani er fare queste vesti possano disporre a loro discrezione del denaro del Comune di Lucca. Autorizziamo inoltre i suddetti anziani a donare a chi vorranno l'indumento vecchiodella detta immagine, a condizione che nella vigilia e nel giorno della festa di san Martino l'abito sia portato in giro da chi lo ha ricevuto, cavalcando per la città affinché tutti lo vedano (trad. Silva).

Statuti 10, 1446-1499, libro III, *XXXIII c. 144v*

- De honore imaginis beati Martini. Ogni anno per la festa di Martino, patrono della città, “fieri debeant expensis camere lucani comunis vestimenta coloris albi et rubei quibus vestiatur imago et figura sancti Martini que est in frontispitio seu facie dicte maioris Ecclesie... Et vetus vestimentum dicte imaginis omni anno detur amore Dei alicui pauperi qui in vigilia dicti festi teneatur equitando palam portare per civitatem lucanam in memoriam miraculorum dicti almifici confessoris.

Gregorio Magno, Dialogi III 9

- Di lui si racconta un miracolo famoso, di cui sono testimoni tutti gli abitanti della città. Il fiume Ausarit, che lambiva le mura della città, sovente usciva dal suo alveo e inondava i campi per largo tratto, distruggendo sementi e piante che trovava. Data la frequenza delle inondazioni, gli abitanti si trovavano in grandi strettezze, e perciò si dettero da fare per deviare il corso del fiume facendolo scorrere per altri luoghi. Ma nonostante prolungati lavori non riuscirono modificarlo.

ibidem

- Allora l'uomo del Signore, Frediano, si fece un piccolo rastrello, si avvicinò all'alveo del fiume e da solo si dette a pregare. Comandando poi al fiume di seguirlo, fece scorrere il rastrello sulla terra lungo un itinerario da lui ritenuto adatto. Tutta l'acqua del fiume, abbandonato il proprio alveo, lo seguì in modo da non scorrere più lungo il corso abituale. Si fece così un nuovo alveo là dove l'uomo del Signore aveva fatto segno per terra col rastrello, e non fece più danno agli alberi e alle colture che avrebbero nutrito gli abitanti del luogo.